neque Deitas genus aut species trium illarum diuinarum Personarum dici potest, vti docuimus.

## CAP. XIII.

*An sit TRINITAS in Diuinis.*

Trinitas videri humano corporeoque sensu nō potest. Et tamē sunt subsistuntque re ipsa distinctę tres illę Personę, quę Gręcis propter eā reia *ἑνωσάται* dicuntur, atque etiam numero inter se illę Personę differunt, contra quām tamen sentit Pet. Lomb. Lib. 1. Sent. Dist. 19. Tot enim in recensendis illis ponendę sunt re ipsa vnitates seu proprietates diuersę, quot sunt Personę. Nam præterquam quod esse apparebit singulas Personas Deum, quum de singulis agetur: sunt tamen quidam tum veteris, tum noui Testamēti loci apertissimi, per quos esse Trinitatem confirmatur. Ac veteris quidem hi sunt Gen. 1. v. 1. & 2. Item 1. v. 26. Proverb. 30. v. 4. Noui verò Testamenti testimonia sunt hæc Ioan. 1. v. 1. & 2. Item Matth. 3. 16. 17. Matt. 28. v. 19. 1. Ioan. 5. v. 7. 2. Cor. 13. vers. 13. Ex Paganorū autem & gentilium Philosophorum scriptis testimonia de Trinitate corrogare planē insulsum puto. Quanquā & Euseb. lib. 1. de Præpar. Euangel. & Theodoretus locos quosdam ex secunda Platonis Epistola, quę est ad Dionē, & ex Plotini Platonici scriptis inducunt ad Trinitatis probationē. Quod

Cap. 14. ISAGOGES CHRISTIANAE

est extra rem, quum vulgò etiam Iudæi homines, qui legem & Mosem tradebant, tamen nõ ita apertè sensisse de Trinitate credantur, quẽ admodum isti profanos Philosophos volunt, & scribunt, vel potiùs somniant eos de ea cogitasse. Porrò Trinitatis imaginem & similitudinẽ Patres in multis rebus quæsierunt, tanti arcani illustrandi & explicandi gratia, veluti in Sole, vbi est calor, candor, & Sol ipse: item est lux in sole, Rádus in aère, lumen in oculo: Item in fonte, vbi est scaturigo, riuus, & lacus:

Item in anima hominis, vbi est intelligentia seu mens, memoria, & voluntas: item in anima vbi est intelligentia, res intellecta, dilectio. Denique nõ esse plures Personas, quàm tres, variis argumentis conatur ostẽdere Thomas in 1.2<sup>a</sup> Quæst. 30. Verùm vnã hanc rationem pro optima & sola habeo, quòd Sancta scriptura non commemorat plures. Eas autem re ipsa subsistere, non tantùm cogitatione fingi esse, id est, esse tria, vt Græci loquuntur, *ἑνὸς οὐρα* & *ἑσούρα*, & tamen re ipsa vnã Personam ab alia non separari, sed tantùm distingui verissimum est. Modus igitur, quo Pater habet diuinam illam essentiã, facit, vt Persona patris sit re ipsa distincta à Persona Filii. Pater enim eã à se habet, vt à seipso Pater: Filius à Patre, vt à Patre Filius: Spiritus sanctus ab utroque, vt à Patre & Filio sit Spiritus. Subsistunt autem singulæ, quoniam non potest is modus tam diuersus & repugnans in vnã & eadem persona esse, vt idem & à se ipse habeat suam

suam essentiam, & ab alio. Subsistit igitur Pater, quia reuera Filiū genuit. Subsistit Filius, quoniam re ipsa à Patre & genitus est, & gignitur. Subsistit Sp. sanctus, quia quum neque sit Pater, neque Filius, ab utroque procedit. Nam aut falsæ sunt illæ operationes Dei ad intrā: nempe generatio in Filio, processio in Spiritu: aut illæ personæ re ipsa subsistunt. Prius autem vel sentire est blasphemum Ioan. I. v. I. nendum asserere.

## CAP. XV.

*Quid sit Sancta TRINITAS.*

**T**RINITAS est vnus & solus verus Deus, qui rectè Pater & Filius, & Spiritus Sanctus dicitur. Est igitur Trinitas vnus ille Deus, magnus, æternus, bonus, sapiens, iustus, misericors, & qualis suprâ descriptus est: ideoque non sunt tres Dii: non tres omnipotentes, non tres sapientes. Sed vnus Deus tantum, et si sint tres Personæ, quia Pater non est Filius, nec Filius Pater. Ergo Trinitas ad Personas Patris, & Filii, & Spiritus Sancti refertur, Vnitas verò ad naturam. Essentialiter enim idem & non aliud est Pater & Filius: personaliter autè alius. Ergo de singulis Personis si quærat, quid sit, respondendum est Deum esse. Quid est Pater? Est Deus. Quid est Filius? est Deus. Si Pater est aurum, & Filius est aurum. De utroque etiā si quærat, Quid sint, Pater & Filius, re-

sponde, Deum esse, non Deos. Ergo Pater est idem, qui Filius: responde, secundum essentiam verum est, secundum relationem, alius est Pater, alius Filius, alius Sp. Sanctus. Quare vera est illa Basilii sententia, tres illas Personas inter se non differre *ἕντα*, id est, essentia, sed *ἑσάρτα* *ὑπάρξεως*, i. modo eam habendi. Nam Pater eam habet à se: Filius autè à Patre: Spiritus sanctus, à Patre, & Filio. Ergo Trinitas ut est sic enūciatur propter Personarum numerum ac distinctione, quòd in vna diuina Essentia re ipsa & verè, non autem imaginariè, & cogitatione animi subsistunt. Licet autem in vna diuinitate intromittatur Personarum numerositas, nò tamen inducitur Deorum pluralitas. Item in Trinitate nò est vllus per locorum spatia Personarum còtactus, & complexus cogitandus, uti in Geryone tricorpore fabulæ fingunt, sed vna inseparata atque inseparabilis essentia. Itaque nò sunt in Trinitate tres Sapientiæ, nò tres Spiritus, nò tres Omnipotentiæ, sed vna tantum. Itè in Trinitate neq; gradus, neque affectus dispar aut diuersus est, etsi in tribus hominibus est dispar. Quare tres illæ Personæ, quia naturarum separatio fieri in iis non potest, sunt singulæ vbique. Neque enim in vllò esse potest Pater, in quo non sit & Filius, & Spiritus sanctus, etsi tamen Trinitas commixtione còfusa non est. Et quod sigillatim in Scripturis multa de singulis Personis traduntur, sit, ut insinuetur, quanuis inseparabilis Trinitas, Trinitas tamen: aliter enim humana mens eam capere nò posset. Ergo Trinitas ratione Personarum

rum est, non autem ratione Essentiæ, quæ tamen Personæ in ea diuina Essentiâ neque cõfusa sunt, neque separata, neque imaginariæ vlllo modo, sed reuera subsistetes & distinctæ. Singulæ verò illæ Personæ, totam Deitatem rei ipsius seu essentiæ in sese considerata ratione possident, nec plus sunt tres, quàm vnæqueque sigillatim quâ Deus: etsi ratione Personæ, id est, modi quo Deitas in hac vel in illa persona subsistit, non est Deitas in Patre, vt in Filio: quatenus incarnata fuit in Filio, non incarnata in Patre Deitas.

C A P. XVI.

*Quinam in TRINITATE intelligenda antea errarint.*

Tque cõ magis sobriè in hac disputatione sapiendum est, omnesque vanæ & curiosæ quæstiones fugiendæ, quòd in ea tractâda & definienda multi docti viri antea errarint. Errant enim, qui putat in Trinitate esse

1. Creatum aliquid, vt Dionysius.
2. Inæquale substantia, vt Eunomius.
3. Inæquale gratia, vt Acrius.
4. Prius posteriusue, vt Arrius.
5. Officiosum vel seruiens alteri, vt Macedonius.
6. Insertum susceptione, vt Manichæus.
7. Corporeum, vt Melites, & Tertullianus.

Cap. 17. ISAGOGES CHRISTIANAE

8. Effigiatum corporaliter, vt Anthropomorphita.
9. Visibile in ea, vt Fortunatus.
10. Inuisibile illi in creaturis, vt Origenes.
11. Diuersum moribus, vt Marcion.
12. Deductū ex eius essentia in nos. vt Plato, Manichæi, Osiander.
13. Effectum singulare vnius Personæ. Origenes.
14. Confusum, vt Sabellius.
15. Solitarium, quod careat Personis, vt Praxas.

C A P. XVII.

De hac voce PERSONA, siue ὑπόστασις.

**V**OX ὑπόστασις & Subsistētia & Persona in hac quæstione verti solet. Eius autē vocis significatio multiplex in vniuersum est, Nam etiā Græci vocarunt ὑπόστασις facem, seu sedimentum, quia in fundo subsistat etiam ὑπόστασις pro subiecto accidentium accipitur. Pro re quoque solida, minimeque euanida, Heb. II. v. I. Hic autem nos illam eius significationem sequimur, quæ voci Latinæ Persona respondet, & cuius etiam vsus est in Scriptura sacra eo sensu, Heb. I. v. 3. Itaque differt ὑπόστασις ab ὑοία. Ac primum quidem veteres Episcopi contra Noëtii & Sabellii errorem hac voce sunt vsi, vti diximus. Postea etiam aduersus Arrium & Arrianos infestissimos Diuinitatis Christi hostes, cuius

cuius vocis vsurpatio primū sine tumultu recepta est, postea hæreticorum (vt docet Hieronym. tom. 2. Epi. *Quoniam vetusto*: & in Hist. Ecclesiast. Theod. indicat) importunitate vexata fuit: hodiè verò ad magnū & Ecclesie, & veritatis Euāgelicæ vsū retinetur. De hac voce vide Socrat. Scholast. lib. 3. cap. 7. & Tripart. Hist. lib. 6. cap. 20. 21. 22. Damasc. tum in lib. Isagoge, cap. 2. tum in Dialectica cap. 42. 43. 44. Porro aut de re ipsa nobiscum, & cum Patribus consentiant, aut dissentiant, qui vocabulum hoc *Persona* in hac disputatione reiciunt. Si nobiscum in re consentiunt; cur non loquuntur quoque nobiscum & Patrum verbis, vt ille consensus appareat, & ne quonorum verborū architectatione & fraude nouus quoq; error oriatur: aut ne isto suo priscorum verborum odio schisma, & secessionem ab ipsa quoque doctrina facere in Dei Ecclesia merito videantur? Quorsum enim in Dei Ecclesiam inuehuntur λογισμαί, quas damnat I. Ti. 6. v. 4.? Quod monuisse fuit operepretium propter eos, qui nobis hodie controuersiam de hoc vocabulo *Persona* mouent.

CAP. XVIII.

De voce PERSONA queritur, an rectè accomodetur Diuinis Personis.

ANC quæstionē vel de Græco verbo mouēt, vel de Latino. Græcum verbum est *ἰπὸσωσις*: Latinum autem *Persona*: vide Lomb. 1. Sent. Dist. 23. Si de Græco, quicquid à quodam Irenæo

Cap. 18. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Grammatico scriptum sit (vt refert Socrat. lib. 3. cap. 7. Hist.) ὑπόστασις vox non semel reperitur in verbo Dei Heb. 1. v. 3. Il. v. 1. & in Psalmis. Apud Patres nihil frequentius, vt apud Athanasium & Basilium contra Sabell. & de significatione vocis ὑπόστασις: & apud Nazian. Docet Damasc. ὑπόστασις & ὑπόστασις idem in rebus singulis & indiuiduis ratione vtentibus significare. Lib. Isagoges cap. 2. Dial. ca. 42.

Si de Latino vocabulo certant, certè constat ὑπόστασις & ὑπόστασις promiscuè à Patribus Græcis vsurpari in hoc argumèto pro eodem, à Bas. in Homil. contra Sabell. & in lib. contra Eunomium, ab Athanas. in quinque Dialogis contra Arrianos, à Nazianz. ὑπόστασις autè dici & verti *Personam* Latinè, (vt de acceptione ipsa vocis non agatur) nemo est tam Latinè ignarus, qui nesciat.

Personam autem id esse, quod ab alio eiusdem generis seu speciei quæ ad Substantiæ prædicamentum pertinet, inuiduo separatam per se existit suis quibusdam characteribus & proprietatibus distinctum & secretum, certo certius est. Inde Personæ Dramatis leguntur in tragædiis, & comædiis. Inde personæ distortæ dictæ ab Actio, citante Varrone lib. 6. de ling. lat. Sic in coniugâdis verbis Varroni lib. 7. dicuntur tres personæ, quoniam non potest eadem res, homo idem significari per vocem *amo*, quæ per vocem *amas*, aut *amat*. Ergo indiuiduum, quod suis proprietatibus sic ab alio distinctum ac separatum est, vt cum eo cõfundi non possit, sed existat per se, dicitur *Persona*.

na. Inde à Varrone li.8. de Ling. Latina verba dicuntur esse trium Personarum. Denique Personam pro homine usurpauit Celsus lib.1.

Primi Sabelliani exagitarunt hanc vocem *ὑπόστασις*, seu persona: postea Arriani, uti *ὁμοούσιον*, quod vtrumque tanquam sibi minus commodum, expungi vellent. Tripart, lib.6. cap. 20. sed illi fuerunt hæretici. A Patribus autem omnibus Græcis & Orthodoxis vox *πρόσωπον* & *ὑπόστασις* pro eodem sumpta est, *ὑπεστάμιον*: à Latinis verò pro vocibus illis Græcis, vox *Persona* posita est, quoties videlicet distinctè voluerunt occurrere tum Arrianis, tum Sabellianis. Cæterùm videamus, Quas illi suæ sententiæ rationes habeant afferantque qui contrasentiunt, & vocem *persona* in hac disputatione de Patre, Filio, & Spiritu Sancto improbant.

1 Vox Persona, aiunt, est à rebus creatis, ac proindè dissimillimis sumpta. Concedo. Sed nisi id facere liceat, quum de Deo disputamus, nunquam erit de Deo loquendum. Nostris enim verbis, & à rebus creatis sumptis de Deo agentes loquimur.

2 Aiunt, Personam de iis indiuiduis dici, quæ re ipsa separatur loco à sese, ut alibi consistant. At diuinæ Personæ non separantur loco, sed tantum distinguuntur realiter inter se. Ergo non dicuntur propriè tria illa diuina *ὑπόστασις* Personæ. Thomas in 1.2<sup>a</sup> Quæst. 29. Art. 3. hanc questionem mouet, sed respondet, & quidem rectè, quum nihil melius in nostris verbis aut perfectius habeamus, quo illam trium *ὑπόστασις*

Cap. 19. ISAGOGES CHRISTIANAE

iam certo modo in indiuiduis singulis concludit, & finit, & Indiuiduum determinatum dicitur, & Persona sine *ὑποστάσις*, modò sit natura & substantia intelligens. Nam *Persona* vox ad Indiuidua irrationalia non pertinet, vt docent Scholastici, veluti ad Bucephalum equum, vel Rhebum, sed tantum ad ratione vtrètia indiuidua, veluti ad Homines; Angelos. Aug. in Enchirid. cap. 58.

Ergo quèadmodum vox *οὐσίας* vexata fuit ab hæreticis, sic etiam vox *ὑποστάσις* seu Personæ, præsertim in diuinis. Ex quo factum est, vt nonnunquam vterentur Patres, maximè Græci, aliis vocibus, ad eas diuinas Personas significandas. Nam eas vocarunt *μετέστητα* aliquando, aliquando *ὑποστάσις*, sæpe *ὑποστάσις* dixerunt. Quin etiam *ἄτομα* (quanquam hoc vocabulo vsi sunt omnino in hoc tam augusto argumento rarissimè) quòd nimis exilis vox *ἄτομα* in hac disputatione videretur, esset quæ magis ad res creatas, & diuisionis capaces accommodata: Diuisio verò in personas diuinas non cadit, ne per somnium quidem. Persona à Latinis dicta est à Personando, quemadmodum annotat A. Gellius lib. 5. Noct. Att. cap. 7. Nā in Theatris qui obuoluta facie & intecta sonum edebant, aut loquebantur, Personæ sunt dictæ. vnde personata fabula apud Fest. Pōp. Ab iis significatio translata est ad homines, qui seorsim agunt & mouent se, non etiam ad pecudes. Ex quo factum est, vt quoniam singuli homines se mouent & agitant, ac seorsim subsistunt, singuli quoque appellentur Personæ. Et quoniā hi ratione vtuntur, hæc vox ab Hominibus ad Angelos, & ad  
 Diuina

Diuina illa *ὑπόστασις* significāda ad exemplum  
 Apostoli ad Heb. cap. I. v. 3. accommodata fuit,  
 Damasc. in Dialect. cap. 43. viderur distingue-  
 re inter *ὑπόστασις* & *προσωπον*, vt *ὑπόστασις* demum  
 agentem aut operantē aliquid vocet *προσωπον*.  
 Verūm tandē sic concludit, Orthodoxos Pa-  
 tres vsos esse pro eodem, Hypostasi, Persona,  
 & Indiuiduo, Græcè *ὑπόστασις*, *προσωπον*, *ἀτομον*.  
*ὑπόστασις* autem duplicem significatiōē tribuit,  
 vnam, vt generaliss. & confusè *οὐσίαν* significet,  
 quæ res turbas & errores magnos excitauit: al-  
 terā, quæ id notet, quod per se existit, nume-  
 ro ab alio eiusdem speciei indiuiduo differēs.  
 Ergo essentia in vno aliquo indiuiduo subsi-  
 stens, & suis accidentibus & differentiis ab al-  
 io indiuiduo diuersis vestita, secreta, defini-  
 tāque est *ὑπόστασις*. Quare præter essentiā cōri-  
 netur quoque ac cōprehenditur in *ὑπόστασις* &  
 existētia seu subsistentia, omniū itē peculia-  
 riū illi indiuiduo proprietarū aut accidētium  
 congeries & aggregatio, vt ab illo indiuiduo  
 inseparabilis. Plutarch<sup>9</sup> definit Personā *ἀδese-*  
*σιμὸν συμβεληκότων*. Rectè. Personā autem id dici  
 Latine, quod Græcè *ὑπόστασις*, non tantum vsus  
 perpetuus docet, sed etiam disputationes Or-  
 thodoxorū Patrū, Augustini, Hieronymi, Ful-  
 gentii, & aliorū, vt qui eā vocē fugit, magnas  
 tenebras in hanc disputationē inducat, & er-  
 rori suo latebras quærat sceleratas. Personę i-  
 gitur ratio omnes speciales vniuscuiusq; indi-  
 uidui proprietates, vnā cum illius essētia cō-  
 prehēdit, per quas natura illa cōmunis in in-  
 diuiduo circumscribitur, & finitur. Sed de in-  
 diuidua rationali natura dūtaxat Personę vox

Cap. 20. ISAGOGES CHRISTIANAE

prædicatur. Ita que quum tam verè sint & subsistat in vna diuina essetia tres Personæ, quàm verè sub sua specie indiuidua sūt, in reb<sup>9</sup> creatis: at tamē, vti dixim<sup>9</sup>, alio modo Personæ sūt dictæ. Personæ enim in diuina illa natura tantum distinguuntur inter se: at indiuidua eiusdē speciei & generis separantur tota substantia, & loco, & tēpore. Cæteriùm ex diuerso illo existēdi modo tres illæ personæ inter se differunt, ac distinguuntur. Filius enim est à Patre per modum naturæ Verbi concepti ac filiationis seu generationis. Spiritus autem Sanctus ab vtroque per modum reflexæ in sese dilectionis, quam & spirationem quidam vocarunt.

C A P. XX.

*Quibus modis Personæ distinguantur à sese in Trinitate.*

VOBVS modis personæ à sese distinguuntur in Trinitate, ni mirum	}	1 Relationibus personarū incommutabilibus & incommunicabilibus. 2 Proprietatib <sup>9</sup> effectorū & officiorum.
---	---	--

Alio autem modo distingui nō possunt, quia res illæ Personæ inter se differunt

Non essentia sed proprietate,	Non statu, sed modo agendi,
-------------------------------	-----------------------------

Non potestate, sed persona,	Non diuersitate, sed numero.
-----------------------------	------------------------------

Hæc *Μοναρχία* est: hæc *οικονομία*. Inter relationes Dei ad creaturas, Patris ad Filium, Filii

Filii ad Patrem &c. hæc est differentia, quòd Dei relationes ad creaturas sunt in operibus ad extra, itaque non dicuntur esse reales in Deo, sed relationes Patris ad Filium, & Filii ad Patrem sunt in operibus ad intra, ac proinde dicuntur esse reales in Deo, Thomas in 1. 2<sup>a</sup>. quæst. 28. art. 4.

## CAP. XXI.

De RELATIONIBVS incommutabilibus & incommunicabilibus trium Diuinarum Personarum.

**R**elationes Personarum incommunicabiles hæc sunt, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus procedens. Pater enim non est essentiæ nomen, sed relationis ad personam Filii. Item Filius non est essentiæ nomen, sed relationis ad personam Patris. Itē Spiritus procedens nomen est relationis ad personam Patris & personam Filii. Et quanquā aliud est Patrem esse, aliud Filium esse, non est tamen diuersa essentia. Ergo in Patris nomine ipse per se Pater pronunciat. In Filii autē nomine solus Filius. In Dei autem nomine & Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Ergo Pater ad Filium dicitur, non ad se. Deus autem ad se dicitur.

1. Pater est Deus gignens Filium Deum.
2. Filius est Deus genitus à Patre Deo.
3. Spiritus Sanctus est Deus procedens à Patre & Filio Deo.

Cap. 21. ISAGOGES CHRISTIANAE

1. Pater semper & ab æterno Pater est, quia ab æterno Filium genuit: & sicut nunquam non fuit Deus: ita nunquam fuit non Pater. Nec enim prius fuit Deus, quam Pater.
2. Filius nunquam non genitus, uti nunquam non Deus. Semper itaque fuit Filius, uti fuit semper Deus. Pater non de Filio, Filius de Patre est: Patri tamen est coæternus Deo. Filius Deus Filius est Dei sine matre.
3. Spiritus Sanctus ex utroque procedens, non ingenuus, uti Pater: non genitus, uti Filius: sed procedens: non factus, sed Deus: non in tempore, sed æternus.
1. Pater nunquam fuit, eritue Filius. Neque enim nunquam fuit non Pater: ita nunquam desinet esse Pater.
2. Filius nunquam erit, fuitue Pater, vel Spiritus Sanctus. Sed ut nunquam fuit non Filius: ita nunquam erit non Filius.
3. Spiritus sanctus nunquam fuit, eritue vel Pater, vel Filius. Sed semper uti fuit, sic erit ab utroque procedens.
1. Pater solus Pater, non quia non solus Deus, aut separatus à Filio, sed quia solus Pater est.
2. Filius solus Filius, non quia separatus à Patre, sed quia solus est Filius. Genitus est Deus de Deo, nec Deorum numerus creuit, August.
3. Spiritus Sanctus solus Spiritus, non quia tamen separatus à Patre, & Filio. Filius autem & semper gigni & genitus de Patre dicitur,  
quia

quia perpetua est illa actio Patris. Lomb. lib. 1. Sent. Essentia tamen de essentia non dicitur propriè nata: sed persona de persona, vt Lateranensi concilio orthodoxè fuit definitum, quicquid impiissimus ille G. Genebrardus Monachus in libris de Trinitate sentiat. Quomodo verò Natiuitas Filii differat à Processione Spiritus Sancti pulchrè explicatur à Scholasticis, in primis autem à Thoma in 1.2. Quæst. 30. Art. 2. & 3. & Quæst. 32. Procedit enim Filius ex Patre per modum similitudinis, naturæ, intellectus, vnde ista Processio vocatur Generatio. Procedit autem Spiritus Sanctus, non ab vno tantum: sed ab vtroque, Patre & Filio, non per modum similitudinis, ac naturæ, sed amoris, ac charitatis suam illam essentiam totam complectentis, Vnde ista Processio non potest dici Generatio, sed nudo Processionis seu *Εκπορεύσεως* nomine vocatur. Quanquã tamen illud Nazianzeni verum est, quum vnum cogito, trium incomprehensibili luce statim inuoluo.

## CAP. XXII.

*De PROPRIETATIBVS Personarum  
Diuinarum in genere effectis, seu  
Operationibus earum.*

Proprietates autem per quas Personæ singulæ distinguuntur in Trinitate, & quas Basilus *Χαεραμενιστῆς ἡ ὑπεριστῆς ιδιότης* appellat lib. 1. & 2. contra Eunomium, considerantur  
E. iij.

Cap. 22. ISAGOGES CHRISTIANAE

partim ex officiis earum personarum, partim autem ex effectibus, in opere Creationis & Redemptionis. Ac ex officiis quidem sic dicitur donum salutis nostrae esse Gratia Patris, Opus Filii Christi, Efficacia Spiritus Sancti. Item sic Pater distinguitur & describitur, { Creator. { Omnipotens, Filius autem sic distinguitur & appellatur, { Redemptor, { Sapientia. Spiritus autem Sanctus item sic distinguitur, quia est { Viuificator seu { Consolator. { Regenerans, seu Sanctificator.

Vnde etsi Trinitatis est vnitas in essentiali tamen in partibus salutis nostrae perficiendae, & mundi huius administratione propria est cuiusque Personae operatio, quae non est alii communicabilis. Nam Trinitas non est nata de virgine, non est crucifixa, non sepulta, sed solus Filius. Itaque proprium est opus Filii, quod homo factus est, passus est, resurrexit, non item commune opus Patris & Spiritus Sancti. Item Trinitas non dixit, Tu es filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est, sed solus Pater. Mat. 17. v. 5. Item Trinitas non obumbravit virginem, sed solus Spiritus S. Luc. 1. v. 35. Neque ideo vnaquaeque persona vel officium suum vel effectum in Scriptura distinctam habet, quod vnaquaeque per se inualida fit operari: sed quia vnaquaeque persona in Trinitate re ipsa distincta est. Simul tamen in operibus ad extra operantur, quia est indiscreta trium natura seu proprietas.

Ex effectis item potest in Scriptura quedam personarum distinctio observari, nimirum ex forma loquendi, quam sequitur Scriptura. Ergo quum Scriptura

loquitur de Patre, sic ferè ait, { A quo velut principio rerù omniù & origine, Ad quem velut ad verum finem rerum omnium.

Quum autè eadem Scriptura loquitur de Filio, sic ferè dicit, { Per quem tâquam Mediatorè & necessarium dispositorem. In quo velut materia & fundamèto omnia sunt.

Quum autè loquitur de Spiritu Sancto, sic ait, { Ex quo tanquam motore & agète, & nos, & in nobis. Et, Quo velut sustinente, fouente & efficiente rerum omnium causa.

1. Cor. 8. v. 6. Rom. 11. v. 36. Basil. in lib. de Spiritu Sancto. Observat enim has tres voces, *eis, de, &* quæ tribus personis conveniunt, Patri, Filio, & Spiritui Sancto, etsi tamen sæpè confunduntur.

### CAP. XXIII.

#### De DEO PATRE siue Creatore

**P**ater dicitur principium & origo & fons, & similibus nominibus appellatur, idque relatiuè. Pater verò dicitur propriè relatiuè ad Filium. Principium autem & origo relatiuè ad ea o-

Cap. 23. ISAGOGES CHRISTIANAE

omnia quæ ab eo creata sunt, vt putat Augusti-  
 nus, non autem ad Filium. Causam enim diu-  
 nitatis Filio Pater non dedit, quanquã homi-  
 nes patres filiis suis dant causam vitæ & essen-  
 di, sed ipse Filius Patri æqualis est. Phil. 2. v. 6.  
 Potest tamẽ Pater dici Principium ad Filium,  
 non tamen Principium & origo Deitatis, Filius  
 vel Spiritus Sanctus, ne eos faciamus Patre mi-  
 nores. Neque enim Filius, quã Deus est, pote-  
 statem à Patre habet, aut vim diuinitatis, quæ  
 habet in sese. Errant igitur, qui Deum Patrem  
 appellari putant, tanquã sit fons diuinæ vir-  
 tutis in duabus aliis personis, nimirum Filio  
 & Spiritu Sancto, à quo Patre in Filium &  
 Spiritum Sanctum defluxisse Deitatem tra-  
 dunt, tanquã posteriorem Deitate Patris, &  
 ab ea mutuantes suas illas proprietates Dei-  
 tati essentielles. Itaque Patrem Deum Essen-  
 tiatorem appellant, vt superiorem illis ac ma-  
 gis Deum. Sed falluntur, quia par est trium po-  
 testas. *Ego & Pater*, ait Christus, *unum sumus*,  
 Ioan. 10. v. 30. Appellant quidem Patres sæpè  
 Filium essentialium, Patrem causam & fõtem,  
 sed personarum tantum ratione. Errant ergo  
 qui Patrem putant

	Deitate	
esse Filio maiorem & Spiritu Sancto	}	Honore
	}	Gradu
	}	Nomine ipso Patris.

Est enim hæc hæresis Concilii Sirmii Ar-  
 riani, vt tradit Hermius Sozom. lib. 4. cap. 6.  
 Hist. suæ. Filii enim nomen in Trinitate subie-  
 ctionem non significat, sed relationem tan-  
 tum,

tum. Subiectio igitur Deo Patri debetur à suis  
 creaturis omnibus, non autem à Filio, quâ  
 Deus est, neque etiam à Spiritu Sancto. Vnde  
 etiam immanissima fuit illa Eudoxii Arriani  
 Episcopi in concione sua vox, quam apud po-  
 pulum Cōstantinopoli habuit, quum Patrem  
<sup>etiam</sup> Filiū autem <sup>etiam</sup> id est, Patrem colen-  
 dum, non colentem: Filium cultus expertem  
 & cultus capacem dixit, vt est Tripart. Hist.  
 lib. 5. cap. 30. ob quam etiam meritò Episco-  
 patu deiectus est. Hic idē Pater dicitur Crea-  
 tor, non quòd mundi Creatio non sit totius  
 Trinitatis commune opus, vt diximus: sed  
 quòd rerum creatarum ratione prima origo  
 nominetur Pater. Errant etiam, qui alium pu-  
 tant Deum mundi Creatorem appellari, a-  
 lium autem Patrem Christi, Col. 1. v. 15. & 16.  
 qualis Marcion.

## CAP. XXIII I.

De CREATIONE mundi, & eius  
 causis.

pus Dei in genere { Creationis, &  
 est duplex, { Redēptionis.

Hic tantū agitur de opere Crea-  
 tionis, quod apparet in mundi  
 Creatione. Quidam mundum  
 hunc opus esse dicunt indignum Deo, quòd  
 Deus sit bonus, & immutabilis, Mun-  
 dus autem hic malis est plenus, & infinitas re-  
 rum, temporum, tempestatum mutationes ha-

Cap. 24. ISAGOGES CHRISTIANAE

bet. Hoc sensit Marcion. Sed illi nequaquam cōsiderant mundi huius pulcritudinem & ordinem. Quas enim vocant mutationes rerum, sunt vicissitudines statę & certę ad earum rerum, que in hoc mundo viuunt, statum vitamę que conseruandam. Et omnium hominum vna vox & consensus est, Mundum hunc pulcherrimum quoddam opus esse. Itaque volunt ab ornatu mundum à Latinis, à Græcis *κόσμος* appellatum. In Epist. Heb. 3. v. 4. appellatur Domus Dei, quia non modò totus ipse mirum est Dei opificium, sed singulę etiam eius partes. Itaque nemo sanus tanti operis alium vnquam auctorem, quàm Deum, fecit. Vide lib. Arist. de Mundo. Et ab omnibus communi illo Epitheto Deus ornatur, Quòd sit Creator & Dominus cęli & terre. Gē. 14. v. 19. & 22. quod etiam ab Ethnicis ipsis agnitum est. Ceterum creare solius Dei proprium est: nulli verò creaturę, quantumuis excellenti, competit, aut communicari potest, de quo Scholast. & Thomas in 1. 2<sup>a</sup> Quęst. 45. Est enim creare ex nulla præcedente materia condere, facereque aliquid. Quod ne Angelis quidem conceditur. Itaque neque Diabolis, neque Magis. Thomas in 1. 2<sup>a</sup> Quęst. 45. Ar. 4. contra Lomb. lib. 4. Dist. 5. Tantum autem est & tam dignum Deo opus hoc mundi, vt si quis in illud intueatur, miraculum oriatur ex miraculo. Hoc quidem verum est, si artificis ipsius, id est, Dei omnipotentia spectetur, cui omnia factu facilia fuerunt, opus hoc miraculosum mundi penè nõ esse pro miraculo habendum.

Sed

Sed nobis miraculum est hic mundus, non autem ipsi Deo, qui eius non laboriosus, sed facilis creator fuit. Gen. I. Atque in hoc mundi opificio, sicut in cæteris, quatuor

eius causæ tractandæ sunt,

Efficiens  
Finis  
Materia  
Forma.

Et quia de efficienti eius causa ex superioribus constat, est enim is Deus: de reliquis tribus videndum est. Errant enim, qui Angelos huius mundi opifices, & fabricatores esse sentiunt, vt Simoniani Hæretici.

C A P. XXV.

*De FINE propter quem mundus  
creatus est.*

Vndum hunc creauit Deus, vt in eo suisque illis operibus aspectabilibus se tanquam in speculo nobis penè conspiciendum ostenderet. Itaque vt per ea agnosceretur, ac proindè perpetuò laudaretur, vt passim propter opera sua dicitur laudandus. Psal. 104. 147. & Iob. 36. & 37. Quum autem Deum dicimus ostendi & patefieri in his suis operibus, id est, in mundi huius visibilis fabrica, non ipsam quidem Dei essentiam conspici posse volumus in hoc mundo, sed eius tantum proprias & essentielles virtutes vel attributa cognosci, nimirum bonitatem, sapientiam, potentiam, vt ipse Paulus in-

Cap. 25. ISAGOGES CHRISTIANAE

terpretatur Rom. 1. v. 20. Heb. 11. v. 3. & Petrus  
 1. Pet. 2. v. 9. Et quod neque hodie, neque vn-  
 quam satis sufficienterque Deus ex mundi hu-  
 ius inspectione seu conspectu cognosci po-  
 tuit, sit ob nostrum stuporem, & natiuas tene-  
 bras, quæ regnant & sunt in nobis peccati ef-  
 fecta: non quòd sat ampla diuinæ maiestatis  
 insignia & testimonia vel in minimis quibus-  
 que mundi huius partibus insculpta inscripta-  
 que à Deo non sint, etiam hodiè corrupto  
 mundo, si modò naturales oculos ad ea cer-  
 nēda haberemus. Secundo quoq; loco dicitur  
 hic mundus hominis causa conditus, vt esset  
 qui hñc Deum glorificaret, Gen. 2. v. 19. Ps. 8.  
 Etsi autem infinitæ Dei proprietates & virtu-  
 tes ex hoc mundi opificio benè considerato  
 colligi atque verè cognosci possunt, nos tamē  
 tres tā: ūm explicabimus, Potentiam, Bonita-  
 tem, Sapientiam. Ac Potentia quidē Dei in hu-  
 ius mundi Creatione apparet

- |    |   |   |                   |
|----|---|---|-------------------|
| 1. | } | Omnia ex nihilo<br>fecit, quod est<br>Creare propriè, id<br>est, non ex nihilo<br>tanquam ex ma-<br>teria fecit, sed<br>quū nihil essent,<br>fecit vt essent. | { Magna<br>Parua. |
| 2. |   | Omnia peræque<br>fecit,   |                   |

Nisi enim omnipotēs esset, nō vna, eadēque  
 potestas & summa & ima, & magna & parua,  
 & excellentia & humilia fecisset. Omnia enim  
 hæc

hæc differunt, & diuersam opificis manum & vim requirunt 1. Cor. 15. v. 41. Psal. 89. vers. 10. Tanta igitur rerum creatarum diuersitas ostendit & opificis infinitam potestatem, & vnamquamque earum rerum esse, non hoc, quod ex se habere potuit, sed hoc quod ex dispositione omnipotentis Creatoris accepit.

Bonitas autem Dei in mundi huius creatione, apparet item duobus de nominibus, & quod

1. Omnia quæ creata sunt, valde bona sunt Gen. 1.  
 2. Singulis rebus creatis vitæ conseruandæ & sustinendæ cibis, ratio, & modus à Deo constitutus est proprius Psal.

104. Nam quemadmodum diuersa animalium genera creauit Deus, quorum diuersa est natura, & appetitus, & temperamentum: ita singulis non modo generibus, sed singulis generis eiusdem etiam indiuiduis dedit proprios, conuenientesque cibos, dedit naturalia remedia aduersus morbos, uti cani cyanum, ceruæ vulneratæ dictamum: item & tela, armaque naturalia dedit pro illius temperamento, cuique animali: uti ceruo pedes: leoni dentes: tauro cornua ad sui defensionem. Quæ omnia meram & singularem Dei erga omnia & singula opera sua bonitatem & benignitatem arguunt, quæ quidem nobis est incomprehensibilis. Inde illud natum est, *Deus & natura non desunt in necessariis*. Verum si quæ peculiariter contulit in vnum hominem innumera beneficia cogitemus, eadem Dei bonitas etiam lon-

Cap. 25. ISAGOGES CHRISTIANAE

gè maior atque innumerabilior, profusiorque  
apparebit. Eph. 3. v. 18. Act. 14. v. 17. Denique  
ipsamet Dei benignitas & bonitas mouit eū,  
vt hunc mundum conderet, quòd sua bona &  
beatitudinem aliis quoque rebus pro earū ca-  
ptu cōmunicare vellet, vt Angelis & Homi-  
nibus. Sed quæritur de serpentibus, venenatis-  
que animantibus & feris, & herbis, quæ noxia  
sunt: item quæritur de Diabolis, quomodo di-  
citur Deus creasse omnia bona. Resp. Ista non  
sunt talia facta, qualia nunc sunt. Nam & qui  
nunc Diaboli sunt, angeli boni creati sunt: sed  
ii spontè peccarunt, propriâque malitia à Deo  
& à prima sua natura, seu origine deflexerunt,  
Iud. Epist. v. 6. Item qui serpētēs venenati ho-  
diè sunt, itemque mala pharmaca & herbę no-  
centes nobis, illæ sunt terrę post hominis pec-  
catum maledictæ fructus. Ergo in iis non vi-  
tium creationis apparet, sed pœna tantùm sup-  
pliciumque peccati hominis. Quanquã hodiè  
hæc ipsa omnia, quę vnã fortassè aut alteram  
totius huius vniuersitatis partem ledūt & de-  
struunt, sunt tamen in toto hoc mundo neces-  
saria, ad totius huius mundi incolomitatem  
pulcritudinemque conseruandam. Sunt igitur  
hæc herbæ velut terræ excrementa eie-  
cta & exhalata. Plutarch. in libr. de Iside &  
Osiride.

Sapientia

Sapientia deniq; Dei  
in huius mundi Cre-  
atione apparet mira,  
duabus de causis, &  
quòd

1. Omnia hæc or-  
gine pulcherrimo cõ-  
stant, suũque finẽ &  
vsum singula habet,  
& , vno homine ex-  
cepto, seruant.

2. Omnia certo, cõ-  
stati & perpetuo cur-  
su, regit & admini-  
strat Deus.

Nam non modò in toto hoc mundi tantõ-  
que opificio certæ partes cõstitutæ sunt, qui-  
bus illud componeretur : sed etiam quæque  
pars suo ordine constat ipsa per se, suũque  
vsum habet. Nam terra feras & homines ce-  
pit, volucres agitabilis aër: Cælum ipsum, &  
quæ in cælo sunt, Sol, Luna, & cætera sydera  
posita sunt nobis in tempora, signa, dies, &  
annos. Itaque suus cuique rei & conueniens  
locus datus est. Prætereà quæque res suam  
vtilitatem habet, & is est ordo, vt inferiora à  
superioribus pendeant, & regantur. Hæc  
omnia breuiter explicamus, quoniam in pri-  
ma parte Phyces nostræ Christianæ sunt fu-  
sus à nobis tradita.

C A P. XXVI.

*De MATERIA Mundi.*

F. j.

**M**A T E R I A in creatione Mundi nulla fuit. Omnia enim hæc quæ sūt, & quæ videmus immēsa, & per locorum spatia tam longè latèque diffusa, quum non essent omninò, ex nulla materia, ac ex nihilo primùm creata sūt. Est enim illud Creare, ex nihilo facere aliquid. Sed sola Dei volūtas, solumque eius verbum fuit satis & pro materia & pro instrumēto agendi. Dixit enim, & facta sunt. Psal. 33. v. 9. Neque verò quòd vnus tantùm Mundus creatus est, defectu & inopia materiæ id euenit. Dei enim voluntati etiam facultas adiacebat, vt si vellet, plures vel etiam infinitos mundos faceret, sed vnū tantùm facere voluit. Neque etiam Mundi huius fabricam illi suæ immensæ potestati parem & æqualem fecit, & commensurauit: sed quæcunque Deus voluit, & vt voluit, sic fecit. Huius enim Mundi cōpositio ne millesima quidē infinitæ illius potestatis & sapientiæ Dei pars est. Postquam autē res creatæ sunt, illis quæ speciē vitæ habebāt, vim seminificam & proleteriā iniecit, id est, procreatricem & prolificam, ne vel indiuidua à se creata morte deficerent, nisi simili iustauratione & procreatione successionēque conseruaretur genus ipsam: vel ne miraculū ipsum creationis vilesceret, si denuò iterum vel sapius repeteretur. Hæcigitur, quæ nascuntur hodie, ex semine nascūtur, quod vim procreandi à Deo habet. Prima autē indiuidua, quæ in quoque rerū genere & specie procreata sūt, ex nullo præcedēte semine nullaque subiecta & præ-

& præordinata materia facta sunt, id est, ex nihilo Gē. I. 22. Cæterum vnaquæque species, nõ autē singula illius speciei individua, primùm à Deo creata fuit, vt quæ vis, natura, cõditio, & lex à Deo data esset illi individuo, illa maneret in tota specie integra & tota, nisi homo ipse cuius causa etiam conditus est hic mundus, à Deo deficeret. Vnde, vt Iustinus Martyr existimat in lib. Exhortat. ad Gentes, melius atque significantius Deus in Sacra Scriptura *πρωτης* appellatur, quàm à Plarone & Philosophis *ἀνευουργος*. Est enim *πρωτης*, qui ex nihilo aliquid facit: at *ἀνευουργος*, qui ex inordinato aliquo tantùm aliud ordinat, & construit. Errant igitur Hermogeniani hæretici, qui Stoicorum sententiam secuti materiam Deo cœternam induxerunt, ex qua Deus omnia fecisset. Nulla enim fuit. Alioqui duo Dii sunt, si sunt duo diuersa rerum principia æterna. Neque quod aiunt Philosophi, *Ex nihilo nihil fit*, potest hanc Scripturæ fidem & veritatē conuellere, quia hoc principium, *Ex nihilo nihil fit*, verum est in natura iam creata, non item in Deo, vel in natura creanda, quæ nullis adhuc huiusmodi Physicæ Philosophicæ legibus subiiciebatur, quia necdum illa Philosophiã naturalis erat, quum adhuc nullæ res naturales essent, sed Deus vnus, in quem leges naturæ non cadunt.

## CAP. XXVII.

## De FORMA Mundi.

**F**ORMA Mundi est duplex, Vna interna, altera externa. Vtraque duplex, vel generalis totius mundi, vel cuiusque illius partis propria, vti terre, aque. Nos hinc agimus tantum de ea, quae vniuersalis est, & toti mundo communis. Reliquae enim, velut particulares & internae, partim ad Physicos, partim ad Medicos pertinent. Ergo mundi huius Forma non modo in quadam externa rerum conditarum pulchritudine consistit, & aptissima earum inter se conjunctione & collocatione, quae Ordo appellatur: sed etiam in ipsa interna, & totius huius vniuersitatis & singularum eius partium vi & natura, de qua longior, vti dixi, fusiorque disputatio ad Physicos proprie pertinet. Nobis igitur quantum ad hanc externam rerum faciem & formam explicandam attinet, sufficit in

	{ Simplicissima mundi huius corpora consistere simplicissima }
genere & in summa si dicamus	{ Item conuenientissimo atque congruentissimo ordine omnia inter se esse aptata. In quo non modo magna quaedam nobis aspicientibus pulchritudo se offert, sed etiam vtilitas commoditasque videntibus.
	{ Figura, & Motione.

Ac simplicissima quidem mundi corpora, quanquam si Elementa cum Cælo comparentur, Cælum est corpus magis simplex: Elementa verò iam sunt compositiora, vt docet Aristoteles,

}	Cælum	}	Ignis
	ipsum,		Aër
}	Elementa	}	Aqua
	quatuor,		Terra.

Hæc omnia constant circulari atque rotunda figura (quia simplicissima ac perfectissima est) non modò tota ipsa corpora, sed eius etiã singulæ partes. Nam quæque aquæ gutta rotunda est, vt totum ipsum aquæ elementum rotundum. Quod autem ad corporis Motum

}	Cælum circulari motu,
	Elementa ad rectã lineam mouentur.

Voluitur enim cælum perpetuo motu, item quæ in cælo sunt, vt Sol, Luna, quæ sidera nobis & die & nocte lucent.

}	Ignis	}	fursum ad rectã
	Aër		lineam propter
Ex Elementis autem		leuitatem feruntur in cælum:	

}	Aqua &	}	propter grauitatem feruntur deorsum ad mundi huius centrum.
	Terra		Situs autem cuiusque elemèti est eius naturæ convenientissimus. Nam terra non cooperitur tota aquis, sed ad hominum

Cap.27. ISAGOGES CHRISTIANAE  
 fedes & aliorum animalium habitationem  
 magna eius pars arida relicta est, vt ab iis co-  
 leretur, Pſal.104. In aquis enim neque homi-  
 nes, neque terrena animalia viuerent, Quod  
 autem terra etiam montes statim habuerit,  
 non tantum post diluuium ex aquarum deflu-  
 xu (vt quidam existimant) factos & natos: id  
 factum est propter ferarum ipsarum naturam,  
 quæ his locis, vt propriis sedibus & domici-  
 liis, delectantur, & vt ad maiorē hominis com-  
 moditatem valles & campi pinguiores essent.  
 Quod autem ad generalem & internam mun-  
 di *φύση* & formam attinet, ea à nobis cerni o-  
 culis corporis non potest, sed est latens quæ-  
 dam virtus à Deo cuique rei pro suo genere  
 indita, per quā ea res viuit & mouetur in suo  
 genere, & alitur & gignit, & sua munia obit à  
 Deo præscripta. Verum tamen vt facilius hæc  
 quoque rerum natura & forma intelligatur,  
 tres rerum creatarum diuisiones & considera-  
 tiones afferemus, idque ad Dei ipsius gloriam,  
 potentiam, & sapientiam demonstrandam.

Prima autem ex loco siue ex situ ducta est,  
 Nam mundi huius pars

alia dicitur	{	Superior	}	Firmamētum &
		siue Ætherea		Septem Planeta-
		quæ habet		rum orbis:
alia dicitur	{	Inferior siue	}	Ignem
		Elemētariis		Aerem { quæ di
		quæ habet		Aquam { cūtur.
		Elemēta 4.		Terram,

Infe-

Inferiora autē corpora à superioribus influentias quidem aliquas accipiūt, & ab iis reguntur, nō necessitate quidem ineuitabili, sed mutua tantū *mutua* & impulsione, quā superiora corpora in inferiora agunt, non etiam in hominū animas. Nam Physicæ causæ, quæ sunt corpora superiora, in Metaphysica, qualis est animus hominis, non agunt. Quod vel vnum argumentum satis totam illam Iudiciariam Astrologiam vanam esse docet.

<p>Secunda verò cō- sideratio ex rerū ipsarū natura ducta est. Nam re- rum aliæ sunt</p>	<p>Incorpo- reæ siue Spiritua- les, vt  Corporeæ &amp; eæ, vel</p>	<p>Angeli, Animæ homi- num.  Ani- mata tan- tū, vt Ani- malia &amp; ea vel</p> <p>Lapides Arbores  Irrationa- lia, vt bru- ta Rationalia, vt homines</p>
<p>Tertia de- nique di- uisio ex earū rerū duratio- ne sumi- tur. Rerū creatarū aliæ sunt</p>	<p>Immorta- les, &amp; eæ vel  Mortales, &amp; eæ etiā vel</p>	<p>Ex toto, vt angelis: Ex parte, vt homi- nes, quorum anima solū est im mor- talis: Ex toto, vt bruta, arbores: Ex parte, vt homi- nes, quorū corpo- ra tantū moriun- tur, nō etiā animæ.</p>

Cap.28. ISAGOGES CHRISTIANAE

In rebus autem creatis nihil est æternum, quoniam omnia habuerunt initium. Solus autem Deus est æternus, & per se immortalis, 1. Timot. 6. vers. 16.

C A P. XXVIII.

*De TEMPORE Creationis Mundi.*

**P**Æc autē omnia creata sunt non ab æterno, sed temporis principium seu initium habuerunt. *In principio enim creauit Deus celum & terram.* Nomen autem Principii ad temporis, non autem ad causæ duntaxat initium refertur, quanquā Aristotelici contrā sentiunt: nimirum hæc omnia nunquam ortum habuisse, sed tantūm per longas temporum ætates renouata atque instaurata esse, quia tabem ex mutuo quodam influxu superiorum in inferiora, & halitu inferiorum in superiora contrahunt, neque primam, natiuamque puritatem semper retinent. Terram enim & aquam, quam videmus hodie, non putant tam puram esse, quā olim fuerit, clementis sese mutua quadam contagione sensim corruptentibus. Quidam etiam quærent, quum hæc dicuntur principium temporis habuisse, quid antea ergo agebat Deus, quā hæc condidisset? Quibus idem est respondendum, quod senex ille, quem admodum refert Augustinus, respondit, C. hennam, ut, taha quærentibus præparabat. Liben-

Libentius autem respōderim, ait Augu. nescio quod nescio, Confess. II. c. 12. Quemadmodum autem hæc omnia nata sunt, cum crearentur, ita peribunt, & finem consummationēque sunt habitura, vel suam quandam immutationem nobis non perscrutabilē. Sed quādo futurum est istud? Responsio est, Extremo demum iudicii die, Distinctius autem & planius temporis articulus & momentū, quo ista consummatio continget, à nobis dici non potest, quia solus Deus ea momenta nouit, & in sua potestate posuit, Mat. 8. v. 13. 2. Pet. 3. v. 10. & 13. Act. 1. v. 7.

## CAP. XXIX.

*De voce hac PROVIDENTIA.*

**Q**uemadmodum Pater Creator appellatur, quanquam totius Trinitatis commune est opus, mundi huius Creatio: ita idem Pater dicitur Omnipotens, ut eadem hæc fouere, sustentare, regere, atque administrare intelligatur, quæ creauit. Quod totum etiam commune totius Trinitatis opus est ratione ἀπὸ τελέματος. Ergo Dei Omnipotentia pars est potissima, ea quæ à Græcis Θεὸς ἀεὶ βροῦτα. i. Dei Providentia nominatur. Ac nomen quidem ipsum *providentia*, siue Græca, siue Latina spectes, vno verbo eam Dei curam significat, quam de toto mundo, & singulis eius partibus habet. Quāquam autem verbo ἀεὶ βροῦτα sæpè utitur Scriptura, uti 2. Cor.

Cap.30. ISAGOGES CHRISTIANAE  
 8.v.21.Ro.12.v.17. voce tamē *μεγίστη* non item.  
 Itaque ex Stoicorū de diuina natura disputa-  
 tionibus sumpta videtur hæc appellatio, vt do-  
 cet Cic. lib.1. de Nat. Deor. qui post Platonem  
*δὴ μέγιστην* defenderunt. Sed de voce frustra  
 anxie quæritur, quum & propria sit, & in hac  
 disputatione ab omnibus vsitata. Illud modò  
 obseruandum, siue ex Stoicorum scriptis *μεγ-  
 ιστῆν* mutuati sint Christiani, siue ex communi  
 loquendi ratione, nō tamen eodem planè mo-  
 do eadēque significatione à nobis, & à Stoi-  
 cis sumi ac vsurpari. *Προνοία* enim inducunt  
 Stoici eam, quæ sit huiusmodi à Deo facta cō-  
 nexio caussarum ac series, quæ ipsi Deo ne-  
 cessitatem afferat. Itaque eam vocant etiam  
 Fatum.

C A P. XXX.

*PROVIDENTIA* quid differat à Dei  
*PRÆSCIENTIA*, & aliis quibusdam  
*similibus vocibus.*

Erūm vt facilius doctrina de Dei  
 Prouidentia à nobis percipi pos-  
 sit, est distinguenda ab aliis qui-  
 busdā vocibus, cum quibus affini-  
 tatem aliquā habere videtur, ne imperiti iuue-  
 nes harum vocū similitudine decipiantur, aut  
 magna cum obscuritate abutantur ea voce, res  
 inter se diuersissimas confundentes.

Ac primūm Dei Prouidentiam à Dei Præ-  
 scientia distinguenda est, & separanda, quam  
 eandem

eandem esse multi, sed ineptè tamèn existi-  
mât, vocis annominatione decepti. Ergo Pro-  
uidētia, *προνοια*, sicuti diximus, appellatur: Prę-  
scientia verò *προγνωσις*. I. Pet. I. v. 2. Ac quidem  
in eo vtraque conuenit, quòd vtraque genera-  
lis est. Nam pertinet tam Pręsciētia Dei quàm  
Prouidentia & què ad omnia, quæ nunc fiunt,  
aut quæ sunt, quæ primò antecesserunt, quæ-  
que futura postea sunt. Item, vtraque falli non  
potest aut errare. Neque enim nos ipsi aliquid  
præsciisse dicimur, nisi sic euenerit sicuti præ-  
sciinimus. Ergo neque Deus præscit, nisi quod  
euenit. Vnde certissima est Dei præscientia:  
& quòd Deus præscit, omninò euēturum est,  
vti præscit.

Differt autem in eo Pręsciētia à Prouiden-  
tia, quòd Præscientia Dei nullam rebus neces-  
sitate imponit, quatenus nuda præscientia  
est. Etsi enim necesse est ea fieri, quæ Deus  
præsciuit: non tamē, quia Deus præscit, neces-  
se est fieri, quæ præscit, licet non aliter vera  
esset Dei præscientia, nisi certa præsciret, &  
quæ sunt euentura. Dei autem Prouidentia  
est causa earum rerum, quæ eueniunt. Prius est  
ordine naturæ in Deo aliquid præscire, quàm  
ordinare aliquid. Præscit enim omnia Deus,  
quia & quæ antea fuerunt, & quæ nunc sunt, &  
quæ postea erūt, semper vno conspectu omnia  
Deus cernit. Ergo Dei Præscientia prior est  
ordine naturæ, non temporis ratione, quàm  
ipse rerum præscitarum euentus. Neque verò  
Deus scit à posteriori, quia quale quidque  
futurū esset ab initio mūdi, & ab æterno etiam

Cap. 30. ISAGOGES CHRISTIANAE

præsciuit, non ex rerū euentu. Neque tamē cogit Dei Præsciētia ea fieri, quæ futura sunt, quæque futura præscit. At Dei Prouidentia ea efficit, quæ ordinauit & disposuit. Damasc. contra Manicheos has omnes voces distinguit, *γνώσις πρόγινωσις, ἐπιγινωσις*. i. superueniētem post factam agnitam sententiæ immutationem, *δέσποτον & προοισιόν*, quas singulas illic, pag. 562. definit. Lomb. quoque lib. 1. Sent. Dist. 35. easdem voces, de quibus nunc agimus, explicat, sed ineptè. Differt igitur Præsciētia Dei à Prouidentia, quòd latius pateat Præsciētia, quàm Prouidentia. Nam nihil Deus ordinauit, quod non præsciuerit. Multa autem præsciuit, quæ tamen non ordinauit. Exempli gratia, Deus peccatores præsciuit, non autem fecit, aut ordinauit, quatenus sunt peccatores. Vt igitur nos ipsi etsi meminimus eorum quæ fecimus, tamen non fecimus omnia quorum sæpè meminimus: sic Deus præsciuit etiam, quæ ipse non facit, & quorum non est autor. Quorum autem non est autor, uti peccatorum, eorum iustus est ultor. Iam verò, quanquam ità distinctæ sint in Deo hæ duæ Dei actiones, tamen cōiunctæ sunt re ipsa inter sese in Deo. Neque enim in Deo debet cogitari nuda & inefficax rerum cognitio, & præscientia, ut nihil quicquā aliud Deus agat, quàm quòd futura præscit, sed cum æterno eius decreto, per quod omnia disponit, coniungi, & considerari debet Præsciētia. Itaque in Deo simul est Præscientiæ & Prouidentia, quia non est Deus nudus

das tantum & otiosus rerum spectator: sed etiam auctor & ordinator, Rom. 8. v. 29. II. v. 2.

Porro differt quoque Prouidentia Dei à Prædestinatione, quòd etsi vtraque necessitatem, non autem coactionem (*ἀνάγκη* non *βία*) rebus offert, & falli non potest: tamen latius patet Prouidentia. Nam Prædestinatio est peculiaris seu particularis quidam Prouidentia Dei effectus: ad solos enim homines pertinet Prædestinatio: at Prouidentia ad omnia, etiam ad caelos, & plantas, & passeres. Soli verò homines prædestinati dicuntur. Ad passeres autem etiam Dei cura extenditur, Mat. 18. Præterea in ipsis etiam hominibus Prædestinatio non omnes eorum actus propriè respicit, sed solam salutis vel mortis æternæ ordinationem, & opera, quæ illi subseruiunt, & subordinantur, vt Patres volunt. Latissimè autem atque longissimè differt Prouidentia Dei ab ea virtute, quæ Prudentia nominatur. Primum Prouidentia Dei est: at Prudentia hominùm: Prouidentia Dei falli non potest. Humana verò Prudentia quotidie fallitur. Est autem Prudentia animi humani virtus, quæ in rerum agendarum definitione, & earum mediis deligendis versatur. Docet enim quid sequendum, quidue à nobis fugiendum sit, quæ à Græcis *Φρόνησις* appellatur, quæ & re & nomine prorsus est à Dei Prouidentia separata.

## C A P. XXXI.

*An sit Dei PROVIDENTIA.*

**Q**uatuor ferè sunt eorum, qui Dei Providentiã vel omninò tollunt, vel obscurant, rationes & sententiã. Alii enim Fatũ, alii Fortunã, alii Naturam, huius mundi gubernatricem faciunt, quarti autem civilem Politiam, quam inductã Dei Providentiã tolli & perire clamitant. Sed redeo ad primos. Ii autem sunt

Qui *fato omnia fieri volunt*, vt Stoici, & qui nostro tempore eos sequuntur, magnãque rerũ ignoratione ducuntur. Nam ii (quam Dei Providentiã defendimus) putant nos dicere omnia fato fieri, neque distinguere inter Fatũ & Providentiã Dei, quũ tamen Fatũ aperte damnemus, & Dei Providentiã obstare contendamus, imò aperte cum ea pugnare. Est autem Fatum (vt illi ex Stoicis definiunt) naturalis quãdam rerum omnium necessitas ex æternitate pendens, aliis alias consequentibus post impulsione, & quodam nexu immutabili confertis (quam seriem etiam legem temporis appellant) quæ affert rebus omnibus, etiã Deo ipsi, inevitabilem necessitatem, vbi semel ea series à quopiam impulsã fuerit. Hanc seriem quidam *ἀναγκή* vocant, vel ab eo quòd omnia trahat & cogat, id est, etiam Deũ ipsum, qui est omnipotens tamen & liberrimum agens: vel ab eo, quòd per eam quisque finem vitæ sortiatur: alii autem appellant *παραμένον*. Deum quidem concedunt hanc causarum legem & seriem connexionisse, sed tamen, illi posteaquam semel cõnexa & impulsã est, Deum quoque

quoque ipsum subiici: vide lib. Arist. de Mundo. & Plutar. de Fato. & Aphrodiseū. Hi peccāt tribus modis: Primum quòd ineuitabili etiam Deum ipsum necessitate induunt, cuius neque manus, neque voluntas cogi vllò modo potest. Est enim Deus liberrimum agens, & quæcunque vult facit. Itaque cogi non potest Psal. 115. v. 3. Secundò peccant, quòd etsi Deum huic fato & necessitati non subiicerent, extra tamen Deum, id est, ex aliis, quàm ex Deo, caussis ineuitabilem necessitatem statuunt. Neque enim iam ex Dei voluntate, sed ex illo causarum impulsu & serie eam euentorum omnium necessitatem pendere volunt. Atqui quicquid fit, Dei voluntate fit Iacob. 4. v. 15. 1. Cor. 4. v. 19. & solus Deus ineluctabilem necessitatem affert. Tertiò peccāt, quòd etiam hunc causarum impulsu (vnde illa necessitas) sæpissimè à cælo & astris, vel etiam ab ipsius hominis voluntate, item ab arte vel industria fieri & induci defendunt: vnde hominis voluntas necessitatem quoque Deo afferret, ac proindè imperabit rebus omnibus. At solus Deus, illiusque voluntas regnat, Psal. 96. v. 3. Psal. 97. v. 1. Et hæc quidem de Fato.

Alii autem sunt, qui malunt *Fortunam* esse rerum omnium dominam. Hi planè sunt superioribus dissimiles, quoniam illi omnia in necessitate ponunt, hi verò omnia in temeritate fortunæ. Vtrique tamen Dei providentiam oppugnant. Est autem *Fortuna*, vt illi definiunt, temeraria & inordinata causa eorum

Cap. 31. ISAGOGES CHRISTIANAE

quæ fiunt, siue in iis quæ habent animi electionem, vt homines: siue quæ non habent, vt bruta & cæterę res inanimatæ. Sic enim generaliter Fortunam definiunt, vt ad vtraque pertineat, nimirum & ea, quæ animi electione videntur, & ea, quæ solo naturæ ductu & impulsu agunt. Hanc *τυχὴν* appellant, neque à casu, (quæ Aristoteles *αὐτόματον* nominauit) distinguitur in hac disputatione generaliter sumpta. Hanc igitur Fortunam rerum omnium causam esse dicunt per accidens, quoniam nõ ordine agit, sed perturbatè. Hæc Epicureorum hominum sententia olim fuit, & est adhuc eorum qui Deum irrident, & in cælo ingenio indulgentem atque otiosum fingunt, nihil sibi negotii dantem, neque alteri, vt ipsi loquuntur.

Atqui Deus has res etiam terrenas curat, & iis prospicit Psal. 33. vers. 13. Gen. 18. v. 21. Nam quod illi obiciunt, multa etiamnum hodie casu & temerè euenire, contrarię rationem, in eo falluntur. Enumerant illi quidem varias calamitates, quæ bonis viris acciderunt, atque accidunt, contrarię autem multa commoda & perutilia, quæ improbis quotidie eueniunt, tum ex eo concludunt Deum has res mortales & terrenas non curare, quandoquidem hæc ita fiunt, quod nec Scriptura dissimulat Psal. 73.

Verùm dupliciter isti peccant. Primò enim non considerant, quis sit vtrorumque, proborum nẽpè & improborum in eo ipso exitus, animi consolatio, pax, & spes: sed totam vtrorumque conditionem ex quadam felicitatis infeli-

foelicitatisque externa specie metiuntur. At qui imprimis tum in his tum in illis finis ipse spectandus est, qui est longè diuersus, ac dissimilis, vt est in eodem Psal. 73. & ad Dei promissiones est aduertendum, an pares illæ pariterque fiant probis & improbis Psal. 33. v. 17. Psal. 38. v. 10. & an vtrorumque istorum sit par exitus. Postea Dei consilium non attendunt, quando pios affligit. Quos enim Deus amat, castigat. Heb. 12. v. 6. Neque existimandū est, si cuiuspiam segetibus & vinetis tempestas nocuerit, eum, cui hæc acciderint, inuisum Deo, aut neglectum esse. Certè verba hæc *fortune* & *fortuiti* Paganorum propria sūt, & prorsus ab ore Christianorum debent exulare, nedum quum pro rerum causa sumuntur. Et hæc quidem aduersus Fortunarios istos.

Alii mediam quādam sententiam & viā sequuntur, velut Peripatetici, vt nec omnia necessitate fieri dicāt, nec omnia temerè. Itaque ordinem quendam constituunt, & vim rebus singulis inditam à Deo agnoscūt, quā in quaque re formam siue naturam appellant, Græcè *φύση*. Hæc vis naturalis rem quamque secundum genus suam ad finem sibi proprium & destinatum per media ordinata, vt aiunt, ciet & mouet necessariò ipsa per se. Itaque sic sētunt, vim illam naturæ, postquam à Deo semel insita fuit, satis ipsam per se esse potentem & validam ad agendum sine Deo. Deū autē aiūt in sui contemplatione esse conuersum, & totum in ea occupatum: aut ne omnino sit otiosus in cælo, eum Primum motorem faciūt;

Cap. 31. ISAGOGES CHRISTIANAE

verum singularum rerum, uti herbarum, arborum, alimentorum, virtutem non iam à Deo, sed ab ipsa earum rerum natura esse contendunt. Quid verò ipsis respondemus? *Non in pane ipso vivit homo, sed in omni seu virtute seu verbo, quod procedit ex ore Dei.* Deut. 8. vers. 3. Nec vis alendi, quæ est in pane, ab eius forma vel materia proprie ( si ipsa per se spectetur) pendet: sed ab ipso Deo etiã dictum, & in singulis frustis, Leuit. 26. v. 26. illi datur. Oppugnant igitur hi, qui sunt Aristotelici, perinde Dei providentiam, atque qui Deum quidem præscium rerum faciunt, sed non ordinatorem. Hæc sententiã refutatur à nobis in capite, *Qualis sit Dei Providentiã.*

Alii deniq; ut Dei Providentiã aliqua plausibili ratione evertat, aiunt, si ea locum habeat, nullis iam legibus & politicis constitutionibus (quæ præmia vel pœnas decernant) locum esse, quia nihil fiet à nobis volentibus, si omnia Dei voluntate fiunt. Nec enim, aiunt, Dei voluntati resisti potest ab homine mortali. Ergo cur puniuntur malefactores, quoniam inuiti, non sua sponte peccaverunt. Cur præmio afficiuntur boni, qui etiam nolentes illud facturi tamen erant, quod gesserunt. Et cur Deus ipse, aiunt, malos punit, quos malos esse voluit? Hic hominum prætextus est in suis vitiis celandis, atque in Deum magna cum blasphemia deridendis. Sed illi primum peccat, quod duas illas Dei virtutes inter se contrarias faciunt, nimirum Dei Providentiã & Iustitiam. Virtus autem virtuti contraria non est.

Præterea

Præterea falluntur, utpote qui putent eos, qui flatuta Dei Prouidentia peccant, inuitos peccare, & coactos, quia necessariò peccant. Aliud enim est necessitas; aliud vis & coactio. Deus bonus est necessariò nõ coactò. Ita Diabolus peccat necessariò: sed voluntate tamen & spòte, nõ vi extranea. volentes nõ inuiti sequimur animi nostri prauam libidinem, Iacob. 1. 14. Imò verò & ipsa voluntas nostra vitiosa per se est, & vitiosarum rerum appetens, & sequitur vitium sponte, uti si quis Reus ita quidẽ vincus esset, ut tamẽ tortorem sponte & volens sequeretur. Ergo quum malum non coacti, sed sponte agamus, pœnis legũ & præmiis ciuilibus locus est: neque doctrina de Dei Prouidentia tollit ciuilem politiã, ut impii garrunt.

Ac esse quidem Dei Prouidentiã quatuor ferè rationibus probari potest. E quibus *Prima est authoritas* Scripturæ sacre. Illa enim apertè Prouidentiã Dei confirmat. Neque enim vti nauium fabricator nauim à se extractã relinquit, sic Deus mūdũ à se cõditũ abiecit à cura sua, vel deseruit: sed perpetuò fouet, sustinet, administrat, & ei prospicit. Ex quo fit, ut mira Dei Prouidentiã etiã in minutissimis quibusq; animalibus curãdis describatur Psal. 104. Psal. 139. De<sup>o</sup> nobis assidet, ad eòq; nos dirigit. Hier. 30. v. 23. & ita omnia nobis eueniũt, *ὅτι ὁ θεὸς ἐστὶν ἡμῶν ἀπὸ ἀρχῆς*. ut De<sup>o</sup> per singula momẽta res ciet & impellit. Ergo grauitet Domin<sup>o</sup> ipse apud Prophetas aduers<sup>o</sup> eos cõqueritur, qui negãt Iuã de mundo curã & Prouidentiã. Isa. 40. v.

Cap. 31. ISAGOGES CHRISTIANAE

27. Huius rei & prouidētiæ exēplū extat Gen. 22. v. 8. Item 45. v. 5. Matt. 10. & infinitis aliis locis. Quia verò huius argumenti explicatio pro cuiusq; ingenio latissimè fūdi potest, nos breuitatis causa tria tantū illius capita & argumēta colligemus: studiosus lector plura sibi annotabit. Primum est, quòd quæ maximè fortuitò euenire videntur, ea tamē Dei manu, Prouidentia & volūrate regi & fieri scriptura docet, qualis est retium & sortis seu alcaæ iactus, Pro. 16. v. 33. Ion. cap. 1. Act. 1. v. 26. Luc. 5. Ioan. 21. Secundum, quòd homines ipsi (qui inter omnia animalia vna maximè ratione, & animi electione vtuntur) à Deo ipso tamē necesse habent dirigi, & in omnibus rebus gubernari: tantò magis ea omnia, quæ ratione carent, Prou. 20. v. 24. Hier. 10. v. 23. Prou. 21. v. 1. & 31. Tertium denique ex Scriptura argumētum est, quòd Scriptura sacra refert ad Deum tanquam verissimum authorem singula quæ inter nos fiunt, & in nostra potestate, vel in nobis sita esse videntur, vti liberos procreare.